EMUNDI FIGRELII
D E S T A T U I S
ILLVSTRIVM
R O M A N O R U M .
L I B E R
S I N G U L A R I S ,
C A P . I.

Ingressus ad rem. Status Etymon. Quid à simulacro; imagine, signo, diffārat. Gracorum circa hanc rem observatio. Fingendi artes apud Veteros quæ, & qua earundem differentia. Manutius & Salmasius conciliati, de Lectione vocis Scalpere, apud Quintilianum.

E Illustrium Romanorum Statuis, ritibusque circa easdem observatis, multa quidem sparsim apud bonos Authores, cognitu jucunda simul & utilia leguntur; Ceterum qui illud argumentum, ut cætera antiquitatis Romanæ, peculiari aliqua lucubratione dignatus sit, haec tenus, quantacunque perquisiverim diligentia, reperi neminem. Cum itaque viderem, ferè prætermissam, aut nimis obiter tractatam ab Antiquitatibus Romanarum indagatoribus esse rem, quæ haud exiguum lucem priscis simul ac recentibus scriptoribus posset assundere, cogitavi nec à munere meo alienum, nec esse curæ dispendium, pauca, quæ eo pertinentia ex veterum scriptis collegi, uno hoc veluti fasce complecti, atque publico dare. Non quod abstrusa nimis hæc sit & obscura scientia, sed quia latè sparsa, & per omnia ferè veteris ac propioris ævi monumenta diffusa, politioris literaturæ amatoribus, ad magis ardua properantibus, in investigando molestiam, nisi sub unum oculi iustum exposita, facessat. Vestigium itaque tantum ponam, cum totam viam decurrete non sit, nisi eorum, qui in salebricosum hoc indagandæ antiquitatis stadium, vires æquas & parem industriam afferre possunt. Ac ut ordine agam, nonnulla de statuis in genere præmittam, quo in cœteris fiat expeditior suscepit argumenti tractatio.

Statua igitur, ut ab origine vocis ordinar, dicitur à statuendo. Ascensius ad illud Virgil. 1. Aeneid. Effigiem statuere id est, erexere, inquit, Vnde statuae dictæ que statuuntur & stant. Et ex eo frequens verbi statuere in hoc negotio usuratio. Cic. 1. Verrin. Syracusani statuam postea statuerunt. Libanus Servus apud Plautum Asinat. 111. 3. Siquidem mihi statuam & aram statuis. Aut à stando. Hoc enim verbo crebro utuntur boni Authores, cum de statuis loquuntur. Horat. Satyr. 3. 11.

— Aeneus ut fles.

Valer. Flac. Argonaut. V.

Parvo de marmore juxta

Stat foror. & alii infiniti. Ex qua perpetua statione natum adagium ~~an~~ in rōtēpō & rōpīdītō, immobiliar statua, quo usus Eunapius in vita Maximi, & Lucianus Imaginibus. Item similes aliae locutiones hinc profectæ, cuiusmodi illa Apuleji in Apol. Fixus in lapide steti gelidus, nihil fecus quā una de ceteris theatri statuis. Et dictum illud celebre Phrynes, nobilis scorti Athenis, quæ cum Xenocratis Academicī benè poti castitatem in lectum admissa corrumpere, sed frustra, tentasset, & ab ea, propositi jam irritā, pactum victoriæ precium juvenes, quibuscum pignus posuit, flagitarent; De homine se cum iis, non de statua pignus posuisse respondit, ut Valer. Max. 1v. 3. extern. 3. proditum reliquit; Et confirmat. Diog. Laërt. lib. 1v. in hujuscē Philosophi vita Nec longe aliter intelligi debet Epigramma Ausonii XLIV. quo Rūsum ineptum Rhetorem in statuā eius lūsit hoc modo.

Rhetoris hæc Rūsi statua est, nil verius ipsā,

Ipsa adeò linguam non habet, & cerebrum.

Et riget, & surda est, & non videt. Omnia Rūsi.

Vnum dissimile est; Mollior ille fuit.

Statuae verò dicebantur alias apud veteres promiscuè Simulacra, imagines, signa. Triplicem certè istam appellationem, uni rei accommodat Cic. uno in loco. Orat. pro domo sua, ubi de Tanagreæ meretricis statua, quam libertatis nomine P. Clodius, postquam Ciceronis exulis domum evertisset, & religione obligasset, in eadem collocavit. Simulacrum appellat cum dicit: Tanagreæ quædam meretrice fuisse dicitur, ejus non longè à Tanagris simulacrum è marmore in sepulcro positum fuit. Tum signum, his verbis. Signum de busto meretricis, Ornamentum Sepulcri ablatum isti dedit.

dedit. Et deinceps Imaginem. Hanc, inquit, Deam quisquam violare audeat, imaginem meretricis, Ornamentum sepulcri? Sic & apud alios complures, isthac nomina & significationes eorumdem saepissime confunduntur. Subest nihilo minus discriminem haud exiguum. Quod ut clarius pateat, ejus in universum præcipuas notas pono tres. Ita ut existimem aut à conditione eorum, quorum similitudo refertur, aut à materie, aut denique à forma, modique operis, judicium fieri debere, quā unum quodque appellatione propriè sit nuncupandum. Video primo hanc differentiam observari, ut simulacula sint Deorum; Nam Latini præcipue utuntur *simulacri* voce, ubi εἴδωλα dicunt Græci, non obscuro arguento, magis propriè eo, quā unum quodque nomine appellari eas statuas, quibus cultus aliquis & religio impenditur. Nec alio respectu statuas à simulacris fecrevit Suetonius Iul. Cæs. Cap. LXXV I, ubi nimios ejus honores recensens, de eo dicit, quod decerni sibi passus fuerit, *Statuam inter Reges, simulacra juxta Deos*. Alias dicuntur simulacula & hominum, & brutorum & aliarum rerum inanimatarum, quarum referunt similitudinem; Simulacrum enim à Similitudine deducitur, *Simulacra* inquit Isidor. Origin. VII. 11. Nuncupantur vel pro eo quod sunt *similia*, vel pro eo quod *similat* atque *conficta*, unde & falsa sunt. Statuae vero sunt Deorum & hominum tantum. Signa Deorum, hominum, & brutorum. Ideoque Cic. Verr. I v. differentiae causa Signorum quædam profana appellat. Circa hanc rem tamen expeditior aliquanto est Græcorum observatio. Et quamquam illorum antiquissimi Αἰγαλιογράφων h. c. Ornamentorum communi voce simulacula & statuas vocant, quemadmodum & Homerus omnia templorum ornamenta appellat; sequens vero ætas pro statuis cuiusvis generis est interpretata; Attamen qui ex iis accuratius vim indolemque dictiōnum expendunt, statuas quæ Dii sunt, εἴδωλα vocant, quæ Heroibus, ξόσων sculpta seu scalpta simulacula, quæ regibus, αὐτοκράτορibus, propriè statuas virorum; quæ sapientibus φιλοσόφοι, simulacula; quæ bene meritis viris, βεβίται, ωρθοὶ τῷ Βεργέτῳ ἐοικένται. vid. Brodæum Annot. in Epigr. Græc. lib. I V. Licet non obstante hoc grammaticorum acumine, ut ξόσων non semper effigie in habebant, sed quasi symbola quædam erant, per quæ Dii, aut Heroes colebantur, cuiusmodi fuit dedolatus stipes, qui pro Iunone apud

Thespios celebatur, & Tabella, quam pro sua Iunone Samii venerabantur, item haista pro Marte, & lapes pro Termino à Romanis cultus; Ita neque *βεγάδης* de sola hominis effigie dici poterat, quanquam Erymon hoc iudebat, sed de omni eo, quod esset *βεγάδης*, & humanâ formâ coleretur; ita ut Deorum simulacra quoque *βερένα* appellarentur. Erant enim Dii plerique *βεγάδης*, postquam *ζόνα* in usu esse desierunt, ut notat Heinicus in notis ad Sili lib. v 111. Si materiem spectamus, plerumque usus obtinuit, ut statuæ & signa, non dicantur nisi quæ ex solida materie constant, puta ex metallis, marmore, ebore. Sic aurarum, argentearum, æcarum & marmorearum statuarum, creberima sit mentio apud authores passim. Ex ebore simulacrum statuam appellat Sueton. Tit. Cap. 11. Signa vero ærea & marmorea nominat Vario de R.R. 111. 2. Eburnea Plinius xxxi v. 8. & xxxvi. 16. Et Cic. Ver. 11. Nego, inquit, *Signum ullum, aeneum, marmoreum, eburneum* fuisse, quin quæserit, insperxerit, quod placitum sit abstulerit. Simulacra non tantum illa dicebantur, quæ ex solida, sed & quæ ex quacunque alia molli, levifragilique materie fiebant. Sic Argæos ex Scirpo factos Ovidius V. Fast. **Simulacra** non signa aut statuas vocat, ubi ait,

*Tunc quoque præforum virgo simulacra virorum
Mittereboreo, scirpes, ponte soles.*

Et Vario de L. L. Argæi sunt ex scirpeis virgultis, simulacra sunt hominum. Rem ipsam, si lubet, pete ex Dionys. Halicarn. lib. 1. Plutarch. in Problem. Macrob. 1. Satur. &c. De Fictilibus Plinius xxxv. 12. Durant etiam nunc plerisque in locis talia simulacra.

Imagines vero, quanquam non raro dicuntur, quæ ex metallo & marmore sunt. Ut apud Cicer. in Orat. legimus Demosthenis imaginem ex ære vidi, & ap. Tacit. Agricol. Non quia intercedendum putem imaginibus, quæ marmore aut ære finguntur, sed *φύσις*. itemque in Inscript. Veteri Romæ, in qua **I M A G I N E S A R G E N T E A S** leges. Tamen propriè imago est, quæ vel è cerâ ex primitur, vel coloribus & picturâ repræsentatur. Observat hoc discrimen Beroaldus comment. in Apul. Miles. 11. dicitque statuam propriè lapideam esse, sive ænam, & ex quacunque materie solidiore, imaginem vero cercam vel pictam. Ethoc sen-

su cereas imagines opponit signis Plinius xxxv. 2. cum dicit Apud Majores nostros in atriis hæc erant, quæ spectarentur, non signa extenorū artificiū, erēa aut marmoreā; Expressi cera vultus singulis disponebantur armariis, ut essent imagines, quæ comitarentur gentiliū funera. Sic &c ibidem imagines pictas, opponit argenteis æneisve statuis. Adeo, inquit, misteriam malunt conspici omnes, quam se nosci. Quod operosius probarem, nisi jamdudum provocatum esset, imagines potissimum pro cereis aut pictis accipi. Quæ verò alia imaginū genera, quibus in rebus exprimi solerent, infrā breviter à me notatum est. Tēs iam discriminis notam posui modum formamque operis. Atque ita Statuas interpretor, quæ undique integræ & solidæ cernuntur, & à materie, ex qua factæ sunt, disjunctæ, quaquaversus spectentur, naturæ opus emuluntur.

Signa vero interdum dicuntur, quæ aliqua sui parte, in eadem hærent materia, è qua educta sunt, tantumque sui corporis ostendunt, quantum uno aspectu cerni potest. Vide Ald. Manut. in De quæsit. per Epist. 111. 5. Cujusmodi ferè illa, de quibus Ovid. 1 v. de Ponto;

Signa quoque in seila noſſem format i curuli,

Et toūs Numidæ ſculptile dentis opus.

Et Virg. v. Aeneid.

— Hoe manus habebis

Cratera impressum signis.

Item Statius 111. Sylv. in Hercule Surrentino

— Signis cresce torus asper eburnis.

Ad cuius rei meliorem intellectum, sciendum est diversas fuisse veterum ſtagendi artes. Plin. xxxv. 12. ex Varrone, Tres Species Plasticæ, ut antiquissimæ nati subordinat, Statuariam, Sculpturam, & Cœlaturam. Vbi tamen notaadum est Statuariam & Cœlaturam non aliud à Sculptura diſferre quam partes à toto. Nam ſculpturæ duas reliquias complectitur. Scalpendo enim & ſtatuae fiunt & cœlata opera. Ut notat idem Doctiss. Aldus Manut. in de quæſit. per Epist. 111. 9. Sculpturæ & cœlaturæ differentiam à materie, perit Quintilianus 1. 21. Et cœlatura, inquit, que auro, argento, aere, ferrō, opera efficie. Nam ſculpturalignum; ebur, marmor, vitrum, gemmas, præter ea que ſupræ dixi, etiam complectitur. Vbi rursus ille cœlaturā ſculpturæ partem facit, ostendique vult cœlaturam omnem ſculpturam esse, non contra.

Siquidem horum verborum Cautione, *Præter ea quæ supra dixi,*
 innuit, non in sola illa materie occupari sculpturam, sed sibi
 etiam aurum, argentum, & reliquam cælaturæ materiem vin-
 dicare, non contra. Nec obstant Poetarum in re adeo intricata
 locutiones. Virgil. cælari lignum dixit Eclog. III.

pocula ponam

Fagina, cælatum di vini opus Alcimedonis.

Statius Marmor Sylvar. I V.

Laboriferi vivant quæ marmora celo,

Praxitelis.

Etenim ipsis condonandum est, si interdum paulo à genuino
 verborum significatu deflectant. Placet hic audire nostri Manu-
 tii judicium, qui cum à materie sola commode non possit, à for-
 ma subsidium emergendi quærit ex his tenebris. Opinor, ait,
 loco citato. Cœlata opera dici à veteribus, quæ vel in mate-
 ria plana, vel in tumida, vel in convexa ita fiunt, ut in ipsa ma-
 teria, quæcumque sit hæreant, & aliqua parte promineant. Scal-
 pta vero, quæ vel integra undique & solida cernuntur, ex qua-
 cumque materia scalpendo facta, quo in genere sunt statuæ; vel
 in cavo depressa, neque solidam exprimunt effigiem, neque
 integrum ab omni latere ostendunt, ut sigilla. Nam si sculptura
 in status tantum versaretur, non dixisset Plinius Plasticen matrem
 esse statuariæ, sculpturæ, & cælaturæ. Porro & hoc in transcurso
 notandum est diversam esse lectionem doctorum, in hoc modo
 allato Quintiliani loco: Nam ubi Manutius Sculptura, ibi Sal-
 masius Sculptura legit. Quemadmodum in illo Ciceronis loco
 Acad. Qu. 4. pro *sculptus* è *saxo*, *vetus codex* legit, *sculptus*. Nolo
 hoc in loco crisi instituere. Sed quia hinc occasio aliqua ema-
 nat melioris intellectus eorum, quæ ad præfens negotium spe-
 ciant, illam varietatem ut lucro sit nobis, brevissimè contempla-
 bimus. Sculptura & Sculptura origine & significatione idem
 sunt, sed loquendi consuetudine planè diversa res. Quod scul-
 pitur, figuræ relinquit extantes & ectypas. Vnde Sculptilia pro
 Idolis & simulacris in sacris literis prohibita: Sculptura vero
 figuræ deprimit, & sulcos lacunasve cavatas in materie relinquit,
 quod tamen proprie ad gemmas pertinet, sed contra hunc sen-
 sum vocabulorum hodiernus usus invaluit, qui sculptum dici
 vult, quicquid cayatur. Adeoque hanc significationum vocum-
 que

que confusionem & varietatem inde provenisse suspicari licet, quod contra veterum codicum testimonia, quibus sculpendi vox saepius legitur, Grammatici nonnulli, & Diomedes in primis contendat Sculpere latinum non esse, & sculpere pro eo legendum. Sed quicquid in his minutis agant Critici, illud certum est statas non incommode Sculpi easdemque sculpi Tolere dici, si ad idoneam materiam probè attendas.

C A P U T II.

Diversa statuarum genera. Deorum, Hominum, Brutorum, Rerumque inanimatarum: Inq. vero earum, qua non existunt. Cur simulacra Deorum antiquitas Formam humanam fixerit. Aegyptiorum Dii ferina species. Causa ejus rei.

UT plenius hæc intelligantur, præcipua statuarum genera distinctius aliquanto hic dabo. Quod ut fiat, sciendum est ante omnia & universim, in statuis duo consideranda esse. Vnum quod significatur, alterum quod significat. Si primum attendimus, multa & varia statuarum genera in veterum monumentis occurrent. Nam aliae erant Deorum, quod ex sacris literis & profanis scriptoribus manifestum est adeo, ut cum hoc non agimus, testimonia adducere incepimus plane & supervacaneum videatur. Aliæ hominum, de quibus deinceps abunde patet ex hoc labore nostro, quem illi rei unicè sacravimus. Aliæ quoque erant brutorum, *Quadrupedum, Avium, Piscium, Insectorum*, vid. Plinium lib. xxxiv. & xxxvi. Pausaniam passim. Antholog. Græc. lib. i. v. & alios, cum Latinos tum Græcos, Historicos & Poëtas. Aliæ denique rerum inanimatarum, cum corpore trunx, tum corpus non habentium. Corporeas dico, cuiusmodi sunt Elementa, de quibus vid. Prudent. Lib. i. in Symmach. & Lactant. divin. Instit. 11. 6. Terra. Pausan. in Attic. Mare. Florileg. Græc. i. v. 11. Flumina. ut Eurota ap. Plin. xxxiv. 8. Nili. ap. Pausan. In Arcad. Chrysæ ap. Cic. verr. i. v. Phasidiz, Enipei, & Inachi ap. Valer. Flacc. Argonaut. v. Tum Regiones, ut Greciavid. Plin. d. l. & Hispania vid. Goltz. in numin. August. Cap. x. num. 5. Nationes item, & Gentes & Urbes. Sic apud Plin. xxxvi. 5. memoratur.

Coponii opus XII. nationes, quæ sunt circa Pontum. & de Simulacris gentium meminit, Suet. Ner. c. XLVI. Tradit quoq; Servius porticum ab Augusto factam, in qua omnium gentium simulacula collocaverat; quæ porticus deinde eam ob causam appellata fuit, **Ad nationes.** Meminit etiam talium Dio. Casl. LVI. ubi de exequiis Augusti, quibus ornandis adhibebantur; Et deinceps in Funere Pertinacis lib. LXXIV. Ejus generis fuit illa Rhodiorum civitatis statua, quam Artemisia fieri curavit, ut narrat Vitruv. **Archit.** II. 8. Et illæ urbium terræ motu subrutarum, atque à Tiberio reparatarum, quas ideo illi una cum Colosso erexere in Romano foro Asiani, teste Phlegonte Trallian. Mirabil. c. XI. In hoc autem censu prima est urbs Vrbium Roma, cuius plures olim statuae collocabantur; Vnaq; in domo Cæsiorum vidisse sese in Roma sua c. II. testatur. G. Fabricius, cum inscriptione, ROMÆ VICTRICIS. Præterea, ut dixi fuere & rerum incorporearum, ut virtutum aliarumq; expetendarum rerū. Sic Augustus, Concordia, Paci & Saluti Publicæ statuas posuit. ut Dio. Cass. tradit l. LIV. simulacri Felicitatis mentio fit ap. Suet. Tiber. cap. v. Colossum virtutis Euphranoris opus recitat Plin. XXXVI. 8. Et aliarum rerum sine numero, Temporum, Occasionis, Ritus, Mortis, Sonni, vel quidquid monstrorum finxerunt Plastæ & Poëtæ. Quibus non male convenit illud Artemidori Oneirocr. I. 53. Plastiken exercere, & luxum tornare, & sculpere, & statuas facere, bonum est moechis & Rhetoribus, & falsariis, & omnibus fraudulentis hominibus, propterea quod haec artes, ea, que non sunt, velut vera & existentia ostentent. Atque hoc modo statuarum plura esse genera videmus. Si vero alterum illud in statuis considerare velimus, nimis id quod significat, hoc est, statuas ipsas & earum externam speciem formamque, quæ primum in oculos incurrit; videri possunt in universum ad duas classes redigi posse, ut una sit earum, quæ humana ad similitudinem factæ sunt. Altera earum, que bruta representant. Nam cum statua propriè non sit, nisi simulacrum corporis viventis. Nec ex genere viventium plura corpus habeant, quam homo & bruta, necesse est unamquamque rem, quæ statuis exprimenda usquam fuit, alterutram horum speciem & figuram referre. Hominis statua hominem refert, Brutum bruti. Nec, ut Arnobius sit VI. advers. gent. rectum est appellare simulacrum, quod non pariles lineas principali ab ore traducat. Deos itaque antiquitas, quos præci-

pue simulacris effingere instituit, cum ipsi nec corpus nec formam haberent, similitudine hominum plerumque effigiebat; tam selectos & Majorum gentium, qui semper cœlestes habitu sunt, ut potest, Ianum, Saturnum, Iovem, Mercurium &c. quam Indigetes, qui ob merita in cœlos vocati, ex hominibus Dii facti sunt; Quales, Hercules, Faunus, Carmenta, Castor, Pollux, Evander, Quirinus. Tam illos, propter quos dari ascensum in cœlos, Cic. 1. de ll. dicit, ut sunt Mens, Pietas, Virtus, Fides; Quam eos, quos Platonici, & Apulejus lib. de Deo. Socr. Visibiles appellat, Solem nimirum Lunam & cætera sidera, quæq; his annunt erati possunt. Cur autem forma hominis hic magis placuerit, quam alia quævis, præter ea quæ modo dicta sunt, aliæ rationes fuerunt. Nam de Diis Indigetibus non obscurum est, maluisse paganos retinere illam eorum formā, quā spectabantur, cum viventes ea gererent, ob quæ post mortem in Deorum numerum adsciscerentur, quam aliam quamcunq;. De Diis autem in universum causæ plures attexuntur. Quarum præcipua est, quod nullum corpus, præterquam hominis, existat pulchrius ac dignius cui assimilentur. In illo enim solo scientia & ratio, & sermo tanquam in domicilio suo habitant, quæ hominum etiam sunt communis cum Diis virtutes ac notæ. Cujus præter alia meminit Cic. 1. de N. D. *Non deest hoc loco copia rationum quibus docere velitis humanas esse formas Deorum. Primum quod ita sit informatum anticipavimusque mentibus nostris, ut homini, cum de Deo cogites, forma occurrat humana. Deinde ut, quoniam rebus omnibus excellat natura Divina, forma quoq; esse pulcherrima deceat, nec esse humanam ullā pulchriorē. Tertiam rationem assertis, quod nulla alia figura domiciliū mentis esse possit. Accessit licentiosa Poëtarum authoritas, & confidentia artificum. Cotta Academicus apud eundem Cicer. loco laudato. Quis, ait, tam cœcus in contemplandis rebus unquā fuit, ut non videret species illas hominū collatas in Deos aut consilio quodam sapientium, quo facilius animos imperitorū ad Deorum cultum à vita prævitate converierent; aut superstitione, ut essent simulacra quæ venerantur, Deos ipsos se adire crederent. Auxerunt autem hec èdem Poëta, Pittores, Opifices. Erat autem non facile agentes aliquid, ut molientes Deos in aliarū formarum imitatione servare. Confirmat id ipsum Plut. l. de Hom. Ausus est etiam, inquit, Diis hominum formas effingere. Et deinceps Eleganter. Quoniam vero Poësis Deos requirebat agentes aliqua, ut sensibus quoq; objiceret, quæ de iis dicebas, corpora illis affinxit. Et quia nullum corpus excepto humano, sermone ac scientia*